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农产品今日行情综述: 

   

今日农产品悉数横盘收跌。连豆今日横盘收阳，4000 之下逢高抛空思

路不变。豆粕横盘收阴，3000 之下逢高抛空思路操作。菜粕预计短期内菜

粕市场弱势难改，2350~2500 之间日内高抛低吸思路操作。连棕油今日上

破两条均线，1709 合约 5500 一线企稳可日内逢低做多。豆油短期来看 6300

一线为支撑，日内低买高平策略为宜。菜籽油今日窄幅震荡收阳，操作思

路参考豆油。多棉花单可继续逢低入场，支撑位在 15000 附近，阻力位16200

附近，注意止损。鸡蛋多 9月空 5月套利操作可继续持有，价差回到 1050

止盈。淀粉走势整体趋弱，操作上继续维持偏空思路。郑糖依旧处于震荡

期，日内短线高抛低吸操作为主。强麦预计期价还有下跌空间，操作上可

少量布局空单。 
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图 1、南华农产品指数量价走势图 

  

数据来源：南华研究 

1、行情解读与操作提示 

1.1 行情解读 

 

油脂油料：美豆1000将破  豆粕难有亮点 

 

资讯：美国农业部（USDA）周四公布的出口销售报告显示：截至 3月 9日当周，美

国 2016-17 年度大豆出口净销售 471,600 吨，2017-18 年度大豆出口净销售 225,800 吨。                                                                                 

行情走势：美豆周四收高，连跌八日后出现微弱技术性反弹。连豆今日横盘收阳，

技术上空头势头不改，4000 之下逢高抛空思路不变。豆粕横盘收阴，短期难以走出颓势，

3000 之下逢高抛空思路操作。全球大豆供应面较为宽松，加上南美丰产压力不断加大，

美豆即将跌破 1000 美分关口支撑，市场普遍预期美豆将跌至 980-990 美分，悲观的甚

至看跌 950美分，预计南美大豆上市压力尚未释放完毕，豆粕仍将震荡下跌，菜粕市场

在此背景下，外有丰产的压力，内有需求低迷的阻力，预计短期内菜粕市场弱势难改，

2350~2500 之间日内高抛低吸思路操作。 

连棕油今日上破两条均线，1709 合约 5500 一线企稳可日内逢低做多。豆油今日略

有企稳，期价位于布林通道下轨附近，短期来看 6300 一线为支撑，但此时不具备太多

上行空间，日内低买高平策略为宜。菜籽油今日窄幅震荡收阳，操作思路参考豆油。 

 

白糖：静观其变 

 

新糖报价 6730 元/吨，报价不变，成交一般。南宁中间商新糖报价 6750 元/吨，报

价不变，成交一般；陈糖报价 6570 元/吨，上调 10 元/吨，成交一般。[制糖集团]各集

团报价保持不变，不过博宣暂停报价，康丰下调 10 元/吨。[加工糖]各地加工糖报价也
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保持不变，总体成交一般。 

国内消息：[海南压榨]海南省目前已经有椰宝、龙力、木棉、合水、椰威、海头、

海红、长坡、程鹏 9 家糖厂收榨，尚有昌江、东方 2家糖厂继续生产。海南产糖量 14.59

万吨，同比 13.24 万吨多产 1.35 万吨；产糖率 11.72%，同比 12.02%下降 0.30%（主要

原因是去年 10 月 18 日的“莎莉嘉”台风和暖冬所致）；已售糖 2.36万吨，同比 2.33

万吨增加 0.03 万吨，产销率 16.18%，同比 17.60%减少 1.42%；已产糖库存 12.23 万吨，

同比 10.91 万吨增加 1.32 万吨。[广西收榨]据了解，凤糖凤山糖厂、海棠东亚、桂中

糖厂和凤糖六糖公司于这两日收榨，这样截至 16日不完全统计广西已经有 74 家糖厂收

榨，同比增加 22 家。 

国际消息：[泰国产量]截至 3月 15日，泰国 2016/17 榨季累计压榨甘蔗 8365.2 万

吨，同比减少 6.9%，累计制糖 910.5 万吨（原糖值），同比下降 3.3%。不过，甘蔗出

糖率由去年同期的 10.48%增至 10.88%。另外，截至目前，本榨季泰国的 54家开榨糖厂

中已有两家收榨，日压榨量也从前期 110 万吨的高峰降至不到 80 万吨。[巴西出口]2

月份巴西食糖出口量 182.35 万吨同比降 33%。[巴西港口]拉丁美洲最大港口——巴西桑

托斯港的一座新码头项目即将完工，届时将增加 20%的谷物和原糖装运能力，从而改善

装运服务。[俄罗斯出口]俄罗斯糖生产联盟（Russia's  SugarProducers' Union）主

管周四称，在去年 8月 1 日开始的 2016/17 年度，俄罗斯将出口 55 万吨糖。[墨西哥出

口]周三美国农业部经济研究服务处公布的月度食糖与甜味剂前景报告显示，该机构将

墨西哥 2016/17 榨季（10月至次年 9月）食糖出口量预测较 2月下调 4.9万吨，至 142.1

万吨。[菲律宾出口]周二菲律宾糖业监管局（SRA）表示，为缓解国内库存高企的压力，

该部门将允许 B类食糖预先转为 A类食糖以便提早出口美国。 

郑糖情况：今日郑糖震荡偏弱，整体波动不大。从持仓方面看，多空双方均有所增

持，但各席位增减均没有超过 2 千手。从技术面看，日线 MACD 绿柱扩大，快慢线继续

向下，KDJ死叉向下，上方 6800 存在压力。30 分钟 MACD 红柱扩大，快慢线金叉但走势

偏平，KDJ 金叉同样走势偏平，6700 存在支撑。 

操作策略：郑糖依旧处于震荡期，任何风吹草动都可能导致震荡加剧，整体方向性

依旧不明，日内短线高抛低吸操作为主。 

 

鸡蛋：5月创出新低，套利继续持有  

 

今日全国主产区鸡蛋价格企稳，均价 2.33 元/斤，较昨日上涨 0.01 元/斤，其中山

东地区均价最高为 2.46 元/斤，辽宁地区均价最低 2.17 元/斤。今日整体全国蛋价稳中

调整，河南、山东等局部小幅上涨，销区上海、北京持稳；目前市场看涨心理渐浓，市

场销量走快，蛋商采购积极性增加，养殖户惜售，不过销区到货鸡蛋质量是关键，本周

末鸡蛋价格有可能上涨。从期货市场来看，鸡蛋主力合约 1705 再度小幅下探，5月空单

可继续持有,警惕盘中快速反弹。当前多 9月空 5月套利操作价差略有收窄，多 9月空 5

月套利操作可继续持有，价差回到 1050止盈。 

 

玉米:维持偏空思路 

 

    玉米现货方面，东北地区基层余粮剩余不足三成，因贸易商抢粮囤货心理，以及东

北地区饲料企业和深加工企业处于政策补贴期，开足马力收购基层潮粮，潮粮价格居高
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不下，致使贸易商干粮出库成本增加，因潮粮收购价格不同，同一地区干粮成本差异较

大，近日关于产区中储粮即将停收的传闻升温，关注政策风向。两会结束后，华北地区

基层上量提速，因基层余粮偏多，贸易商收购心态减弱，用粮企业到货量增多，因前期

企业库存较低，近日存在备库需求，基层上量行情与企业备库需求互补，价格企稳。春

耕临近天气回暖，农户的挺价意愿也将日益减弱，关注华北地区供应压力释放进程。 

    深加工方面，淀粉企业开工率持续高位，近期库存积累不断增加；东北酒精企业因

处于补贴期，补贴后利润较高，因近日产品价格下跌，利润略有缩小，华北部分酒精企

业出现亏损，深加工企业整体因处于消费淡季，需求支撑有限，近日原料玉米价格未有

明显下跌，后期产区上量玉米价格承压或将拖累深加工产品价格。        

   从期货盘面来看，玉米期价继续弱势震荡，9月主力合约持仓量继续增加，多空争夺

激烈，中期下跌行情确立，空单可继续持有。淀粉走势整体趋弱，操作上继续维持偏空

思路。 

 

棉花：2017—2019 年新疆棉花目标价格为每吨 18600 元 

 

郑棉 1705 主力合约，夜盘偏弱震荡，日盘开盘快速下跌随后小幅反弹，截止收盘

跌 110 至 15215，跌幅为 0.72%，增仓 1524 手。 

国内方面，今日中国棉花价格指数 15936元/吨，下跌 2元/吨。3月 16 日储备棉轮

出销售资源 31089.348 吨，实际成交 21893.232 吨，成交率 70.42%，成交平均价格 14726

元/吨（较前一日价格上涨 16元/吨），折 3128 价格为 15941 元/吨（较前一日价格上涨

28 元/吨）；为贯彻落实 2017 年中央 1 号文件精神，经国务院批准，自 2017年起在新疆

深化棉花目标价格改革，棉花目标价格由试点期间的一年一定改为三年一定，2017—

2019 年新疆棉花目标价格为每吨 18600 元。 

国际方面，美国农业部报告显示，2017年 3 月 3-9 日，2016/17 年度美棉出口净签

约量为 7.18 万吨，较前周增长 27%，较前四周平均值减少 4%，2017/18 年度美国陆地棉

净签约量为 3.21 万吨，其中中国 1.51万吨，装运量为 7.66 万吨，较前周减少 36%，较

前四周平均值减少 12%。 

总结，棉花现货价格下降，国内方面，近几日郑棉大幅回调，棉价下跌，企业观望

气氛浓重，储备棉成交率继续小幅下跌，但是成交均价有所上涨。目前企业库存仍较低，

下游开工率较好，棉花需求依旧可观，加之以国内外棉花现货价格仍在高位，轮出底价

有支撑，支撑棉价；国际方面，美元下跌与出口销售强劲支撑棉价。从技术面来看，今

日郑棉下跌， MACD 绿柱扩大，但 KDJ 低位拐头，预计短期棉价可能小幅回调后继续反

弹，多单可继续逢低入场，支撑位在 15000 附近，阻力位 16200 附近，注意止损。 

 

强麦：一路狂泻 

 

我国产区小麦市场价格保持稳定。河北衡水地区小麦价格保持坚挺，当地 780g/L

容重小麦面粉厂收购价 1.35 元/斤，水分 13%；麸皮出厂价 1400 元/吨。山东淄博地区

小麦价格基本持平，当地 770/L 容重小麦进厂价 1.33 元/斤，水分 12.5%，周比价格稳

定；麸皮出厂价 1440 元/吨。河南商丘地区小麦价格稳定，当地产容重 770g/L 小麦面

粉厂收购价 1.3 元/斤，水分 13%；麸皮出厂价 1540 元/吨。强麦 1705 合约期价今日下

午一路狂泻，单日减仓 1200 手，期价开始走弱，期货升水现货 400 点左右，预计期价
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还有下跌空间，操作上可少量布局空单。 

2、统计数据关注 

图 1农产品各品种周收益率、月收益率、月波动率（年化）图 

资料来源：南华研究 

2.2 农产品品种资金内部流向 

图 1流量资金分配                                  图 2存量资金分配 

  

资料来源：南华研究                                    资料来源：南华研究 
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3、基本面数据关注 

3.1 价差数据关注 

A：期现价差 

图 3 棉花期现价差                                  图 4 白糖期现价差 
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棉花期现价差 新疆地区
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白糖：云南昆明 广西南宁

 
 

资料来源：Bloomberg 南华研究                            资料来源：Bloomberg 南华研究 

注：棉花期现价差：期货主力合约-中国328 价格指数（新疆地区、山东地区、河南地区现货价格） 

白糖期现价差：期货主力合约-主产省份（云南昆明、广西南宁） 

图 5 豆粕期现价差                                    图 6 大豆期现价差 
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豆粕：大连 山东

 

-200

-100

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2
0
1
6
-0
7
-2
0

2
0
1
6
-0
8
-0
3

2
0
1
6
-0
8
-1
7

2
0
1
6
-0
8
-3
1

2
0
1
6
-0
9
-1
4

2
0
1
6
-0
9
-2
8

2
0
1
6
-1
0
-1
2

2
0
1
6
-1
0
-2
6

2
0
1
6
-1
1
-0
9

2
0
1
6
-1
1
-2
3

2
0
1
6
-1
2
-0
7

2
0
1
6
-1
2
-2
1

2
0
1
7
-0
1
-0
4

2
0
1
7
-0
1
-1
8

2
0
1
7
-0
2
-0
1

2
0
1
7
-0
2
-1
5

2
0
1
7
-0
3
-0
1

2
0
1
7
-0
3
-1
5

大豆：大连 山东

 

资料来源：大豆网 南华研究 

注：豆粕期现价差：豆粕主力合约价格-主产省现货价格（哈尔滨、吉林） 

大豆期现价差：大豆主力合约价格-主产省现货价格（吉林、辽宁） 

图 7 菜籽油期现价差                                 图 8 豆油期现价差 
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资料来源：Bloomberg 南华研究                            资料来源：Bloomberg 南华研究 

注：菜籽油期现价差：期货主力合约价格-主产省现货价格（江苏、安徽、湖北） 

豆油期现价差：期货主力合约价格-主要地区现货价格（天津、天津港） 

 

B：跨品种价差 

图 9 豆油主力与棕榈油主力合约价差图               图 10 棕榈油主力与菜籽油主力合约价差图 
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资料来源：Bloomberg 南华研究                           资料来源：Bloomberg 南华研究 

图 11 豆油主力与菜籽油主力合约价差图              图 12 棉花主力与白糖主力合约价差图 
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资料来源：bloomberg 南华研究                          资料来源：bloomberg 南华研究 
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图 13 豆粕主力与大豆主力价差图                   图 14 豆油主力与大豆主力价差图 
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资料来源：Bloomberg 南华研究                             资料来源：Bloomberg 南华研究 

图 15 盘面压榨利润图 （1*豆油主力+4*豆粕主力-5*大豆主力）  
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资料来源：Bloomberg 南华研究 

C：跨市价差 

图 16 白糖主力合约价格与 ICE主力合约价差走势图 
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资料来源：Bloomberg 南华研究                                 注：原糖价格经过公式调整 
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